ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh

mùa hè.

   Kiên Giang, ngày        tháng 7 năm 2024

      Kính gửi: - Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban,

                          ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

                                          - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 840/CĐ-BYT ngày 09/7/2024 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024;

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè

năm 2024, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các

ban, ngành cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt

một số nội dung như sau:

1. Chủ động tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền tại cơ quan,

đơn vị và trong cộng đồng người dân về các dịch bệnh truyền nhiễm mùa hè

và biện pháp phòng bệnh để người dân chủ động, tự giác thực hiện các biện

pháp phòng tránh; tổ chức thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi trường,

khi phát hiện trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc các bệnh truyền nhiễm

phải thông báo cho cơ quan y tế để phối hợp theo dõi, cách ly, điều trị theo

quy định. Tăng cường phát huy vai trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn

thể và người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống dịch, không

để dịch bệnh truyền nhiễm bùng phát.

2. Sở Y tế

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, các

ổ dịch tại cộng đồng và các cơ sở y tế; thực hiện cách ly, kịp thời xử lý triệt

để ổ dịch không để bùng phát dịch trong cộng đồng; tăng cường lấy mẫu xét

nghiệm xác định tác nhân gây bệnh; phối hợp chặt chẽ với Viện Vệ sinh

dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh chủ động đánh

giá nguy cơ, phân tích tình hình để kịp thời triển khai các biện pháp xử lý ổ

dịch và tổ chức các chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh.

- Đẩy mạnh công tác triển khai tiêm chủng thường xuyên cho các đối

tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả;

rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm hoặc

2

tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng bệnh; vận động các gia đình đưa trẻ em đi

tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch và khuyến khích việc tiêm vắc xin

phòng bệnh đối với phụ nữ mang thai.

- Tổ chức tốt công tác thu dung, cách ly, điều trị, hạn chế đến mức

thấp nhất các trường hợp biến chứng nặng, tử vong; thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng hộ cá nhân, các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn và

phòng, chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh; đồng thời cung

cấp thông tin kịp thời, đầy đủ về các biện pháp phòng lây nhiễm cho bệnh

nhân và người chăm sóc bệnh nhân.

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khoẻ, tổ chức lồng ghép các

chiến dịch tuyên truyền vệ sinh cá nhân và vệ sinh nơi sinh hoạt, tuyên

truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè; xây dựng các sản

phẩm, thông điệp truyền thông về các biện pháp phòng bệnh phù hợp với

phong tục, tập quán của từng địa phương và tổ chức thực hiện bằng nhiều

hình thức (họp tổ dân phố, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, phát thanh,

báo chí, truyền hình…).

- Rà soát, đảm bảo sẵn sàng công tác hậu cần, thuốc, thiết bị y tế đáp

ứng yêu cầu phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ. Tổ chức tập

huấn, đào tạo nâng cao năng lực trong giám sát, phát hiện, điều tra người

mắc bệnh, tác nhân gây bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch, hướng dẫn chẩn

đoán, điều trị, cấp cứu, hồi sức tích cực và chăm sóc người mắc bệnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở

phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường truyền thông trên các phương

tiện thông tin đại chúng về phòng, chống dịch bệnh mùa hè để nâng cao

nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của

bản thân, gia đình và cộng đồng; thường xuyên cập nhật thông tin về tình

hình dịch bệnh và khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng,

chống dịch.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường phối hợp với ngành Y tế hướng dẫn và tổ chức triển khai

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, nhất là các

trường mẫu giáo, mầm non, nhà trẻ; thực hiện tốt truyền thông học đường về

phòng, chống dịch, tiêm vắc xin phòng bệnh và công tác y tế trường học để

phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh. Khẩn

3

trương phối hợp với ngành Y tế rà soát số trẻ chưa được tiêm chủng hoặc

tiêm chủng chưa đủ liều tại các cơ sở giáo dục, vận động phụ huynh đưa trẻ

đi tiêm bù, tiêm vét, nhất là với những loại vắc xin trong Chương trình tiêm

chủng mở rộng.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc tăng cường phối

hợp với ngành Y tế và chính quyền địa phương các cấp để triển khai các giải

pháp phòng, chống bệnh dại và các bệnh lây truyền từ động vật sang người.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với

ngành Y tế và chính quyền địa phương các cấp phổ biến, tuyên truyền, vận

động nâng cao nhận thức của Nhân dân để thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong

việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ

với ngành Y tế chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch trên địa

bàn, nhất là các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong giai đoạn mùa hè;

chỉ đạo tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương, đơn vị

về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh và Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y

tế) để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, Phó CVP;

- Phòng KGVX, CVNC;

- Lưu: VT, pthtran.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lưu Trung

		2024-07-23T11:23:07+0700

		2024-07-23T11:47:26+0700
	Nguyễn Lưu Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T10:51:14+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T10:51:18+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T10:51:36+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!